
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 23Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/633343 de 
17/12/2019.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 16/01/2020, o servidor JOSÉ MARIA DE 
CASTRO ABREU JUNIOR, Médico, matrícula nº 57198744/1, lotado na Divi-
são de Patologia, admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 
e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 16/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535417
PORTARIA N º 124/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/32992 de 
15/01/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 02/05/2019, o servidor BRUNO MENDES CARMO-
NA, Médico, matrícula nº 55590182/3, lotado na Divisão de Anestesiologia, 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 02/05/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535435

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 109/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/579567 de 
22/11/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
ODILENE DE ANDRADE QUARESMA FONSECA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5899707/2, lotada na Clínica Cirúrgica, referente ao 2º triênio 
de 05/12/2015 a 04/12/2018.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ODILENE DE 
ANDRADE QUARESMA FONSECA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5899707/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 13/03/2020 a 11/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535427
PORTARIA Nº 108/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/528752 de 
29/10/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 5485231/2, lotada 
na Divisão de Nutrição e Dietética referente ao 1º triênio de 25/02/2005 a 
24/02/2008 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SANDRA HELENA 
MOREIRA Nutricionista, matricula n° 5485231/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 16/03/2020 a 
14/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535429
PORTARIA Nº 107/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/552001 de 
10/12/18

Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
n° 3259544/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 10º triênio 
de 01/04/2015 a 31/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA CLEMEN-
TINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3259544/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozado no perí-
odo de 01 a 30/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535423
PORTARIA N º 132/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 96, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 2020/28149 
de 14/01/2020.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO, Fonoaudi-
ólogo, matricula n° 5902026/2, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, lo-
tada na Divisão Fonoaudiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, Licença para acompanhar cônjuge, sem remuneração, a partir de 
07/02/2020 até 06/02/2022, ou enquanto perdurar o motivo do desloca-
mento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de março de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 535432

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°013/2020 – HOL
Objeto: Manutenção Fornecimento de Medicamentos Diversos (Geral e 
Contraste) - fracassados ou desertos pela 1ª VEZ em processo licitatório
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de março de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 533517
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°015/2020 – HOL
SRP Nº 011/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO
Data da Abertura:01/04/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de março de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 535620

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2019
Processo: 2018/51557
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de Ar condicionado.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 274.100,00
Belém, 28 de fevereiro de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 535334

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: GYSELLE RIBEIRO DE CARVALHO OLIVEIRA
Processo: 2018/329186
Valor: R$ 476,30
Justifi cativa: o valor de R$ 476,30 é decorrente da devolução do valor 
devido à servidora.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 535290


